در ایران، بر اثر هجوم ارتش متفقین در شهریور ۱۳۲۰، سردرگمی حکومت و ارتش در مواجهه با آن آشکار شد. ارتش شاهنشاهی که در نقاط شمالی ایران دارای هفت لشکر بود (قدیمی، بی‌تا: ۱۱۲)، با دستور ترک مقاومت، از هم فروپاشید (جم، ۱۹۸۱: ۱۱ و آزموده، ۱۹۸۴: ۶). انعقاد پیمان سه‌جانبه ایران، شوروی و انگلیس در بهمن ۱۳۲۰/ژانویه ۱۹۴۲ حضور نیروهای متفقین در ایران را مشروعیت داد. از آن پس، نیروهای شوروی بودند که برای نقاط شمالی ایران تعیین تکلیف می‌کردند؛ همانند متفقین انگلیسی آنها در جنوب (فاوست: ۱۳۷۳: ۴۱). روس‌ها از مهاباد در غرب تا مشهد در شرق را اشغال کردند.